
Nº 165, sexta-feira, 27 de agosto de 201022 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010082700022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 3.426, DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar, a pedido, Juliana Ramalho Barros, CPF nº
665.459.271-91, Matrícula nº 1094829/SIAPE, Professor Adjunto, da
função de Coordenador do Curso de Geografia do Instituto de Es-
tudos Sócio-Ambientais, FG-1. II - Designar Manuel Eduardo Fer-
reira, CPF nº 796.876.601-04, Matrícula nº 2379279/SIAPE, Pro-
fessor Adjunto, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Geografia - Bacharelado do Instituto de Estudos Sócio-Ambientais,
FG-1, por um mandato de dois anos. (Processo nº
23070.000010/2010-05 e Memorando nº 215/IESA, de 16/08/2010)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 713, DE 13 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país, da servidora Técnica Ad-
ministrativa em Educação - Enfermeira, MARIANGELA APARE-
CIDA GONÇALVES FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº 114863,
lotada no Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do International Perspectives in the History of
Nursing com a apresentação - Processo de Incorporação da Escola de
Enfermagem de Hermantina Beraldo à Universidade Federal de Juiz
de Fora / Minas Ferais / Brasil na University of London em Londres
no período de 13/09/10 a 17/09/10, com ônus para esta IFE (trans-
portes, inscrição e diárias), conforme consta no Processo nº
23071.010873/2010-72

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 726 - Autorizar o afastamento do país, da servidora docente
CELIA APARECIDA RESENDE MAIA BORGES, Matrícula SIAPE
nº 1216933, lotado no Instituto de Ciências Humanas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do "III Simpósio Internacional
sobre Religiosidade, Cultura e Poder," com a apresentação do tra-
balho, As Irmandades do Santíssimo Sacramento em Minas Colonial
e a Administração dos Símbolos Sagrados. No Museo Roca, em
Buenos Aires - Argentina, no período de 24/08/10 a 28/08/10, com
ônus para esta IFE (diárias), conforme consta no Processo nº
23071.012563/2010-92

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 727 - Autorizar o afastamento do país, do servidor docente HELIO
LIMA DE BRITO JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1146685, lotado na
Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do "Curso Avançado de Ablação por Cateter das Arritmias
Cardíacas da Sociedade Americana," na Heart Rhythm Society´s, em
Chicago - EUA, no período de 09/09/10 a 15/09/10, com ônus li-
mitado para esta IFE, conforme consta no Processo nº
23071.012138/2010-01

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 728 - Autorizar o afastamento do país, do servidor docente TEL-
MO MOTA RONZANI, Matrícula SIAPE nº 1446952, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar dos eventos: 1- "2010 ISBRA World Congresss,
em Paris /França, nos dias 13 a 16/09/10, 2- who Assist Group
Meeting, com a apresentação: Estigmatização entre Profissionais de
Saúde sobre Dependência de Drogas" que será realizado no Inter-
national Society for Biomedical Research on Alcoholisw Organização
Mundial da Saúde, em Genebra /Suíça nos dias 17 a 20/09/2010, com
ônus para esta IFE (inscrições e diárias), conforme consta no Pro-
cesso nº 23071.012416/2010-12

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 756, DE 26 DE AGOSTO DE 2010

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.012879/2010-84, resolve:

Retificar a Portaria nº 755, de 25 de agosto de 2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 26 de agosto de 2010, Seção 2,
página 31, referente à aposentadoria de RUBEM BARBOZA FILHO,
matrícula SIAPE nº. 1148147, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Juiz de Fora, onde se lê: "... no cargo de Professor de

Ensino Superior, Adjunto, nível 04, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, lotado na Faculdade de Medicina...", leia-se: "... no cargo de
Professor de 3º Grau, Associado, nível 02, em regime de Dedicação
Exclusiva, lotado no Instituto de Ciências Humanas...".

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 5.476 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANA MARIA
HERMETO CAMILO DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, no período
de 10/09/2010 a 19/09/2010, para participar do "I Seminário de De-
senvolvimento Sócio-Econômico Brasil-Portugal", na cidade do Por-
to/Portugal, com ônus limitado. Processo nº 23072.025831/2010-26.

No- 5.477 - Autorizar o afastamento do país do servidor GASPAR
DIAZ MUNOZ, Professor Adjunto, no período de 05/09/2010 a
12/09/2010, para participar do 2º Simpósio Iberoamericano de Quí-
mica Orgânica na Universidade de Santiago de Compostela, em San-
tiago de Compostela/Espanha, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 2 4 9 9 0 / 2 0 1 0 - 11 .

No- 5.478 - Autorizar o afastamento do país do servidor GUSTAVO
DE BRITTO ROCHA, Professor Adjunto, no período de 28/08/2010
a 06/09/2010, para participar do "Workshop Internacional da IN-
GINEUS", na cidade do Cabo/Africa do Sul, com ônus limitado.
Processo nº 23072.025833/2010-15.

No- 5.479 - Autorizar o afastamento do país da servidora NÁDIA
CRISTINA OLIVEIRA PIRES, Bibliotecário/Documentalista, no pe-
ríodo de 31/08/2010 a 17/09/2010, para participar do Projeto "In-
tercâmbio da produção científica e acadêmica: a gestão de conteúdo
para respositórios institucionais", em Havana/Cuba, com ônus limi-
tado. Processo nº 23072.005396/2010-13.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 5.453 - Dispensar da função de Secretária do Curso do Colegiado
de Pós-Graduação em Geotecnia e Transportes, código FG-7, a partir
de 02/08/2010, a servidora LINDALVA FERREIRA DE SOUZA,
inscrição UFMG n° 00216-X, matrícula SIAPE nº 1039833, CPF
356.456.526-49, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Ven-
cimento: 09, lotada na Escola de Engenharia, designada pela Portaria
nº 4234, de 13/07/2010.

No- 5.454 - Dispensar da função de Assistente, código FG-4, a partir
de 17/08/2010, a servidora MARIA BETÂNIA APARECIDA CAM-
POS, inscrição UFMG n° 08466-2, matrícula SIAPE nº 0324136,
CPF 669.109.786-68, ocupante do cargo de Auxiliar em Adminis-
tração, Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: II, Padrão de
Vencimento: 10, lotada na Pró-Reitoria de Recursos Humanos, de-
signada pela Portaria nº 1970, de 29/07/2005.

No- 5.455 - Designar a servidora CONCEIÇÃO CLARET XAVIER,
inscrição UFMG nº 07283-4, matrícula SIAPE nº 1143470, CPF nº
195.757.506-91, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível III,
lotada na Faculdade de Educação, para exercer a função de Co-
ordenadora do Centro de Extensão, código FG-5, a partir de
02/08/2010.

No- 5.456 - Designar o servidor DELFIM AFONSO JÚNIOR, ins-
crição UFMG nº 01936-4, matrícula SIAPE nº 0316406, CPF nº
264.040.877-15, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível I,
lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Comunicação Social, código
FG-1, a partir de 08/07/2010, com mandato de 02 (dois) anos.

No- 5.457 - Designar o servidor HERBERT UGRINOWITSCH, inscrição
UFMG nº 16979-X, matrícula SIAPE nº 1372730, CPF nº 091.691.438-
03, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível IV, lotado na Escola de
Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, para exercer a fun-
ção de Coordenador do Colegiado de Pós-Graduação em Educação Física,
código FG-1, a partir de 12/06/2010, com mandato de 02 (dois) anos.

No- 5.458 - Designar o servidor RICARDO ALVES DE MESQUITA,
inscrição UFMG nº 14094-5, matrícula SIAPE nº 1211628, CPF nº
607.268.571-49, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível I,
lotado na Faculdade de Odontologia, para exercer a função de Chefe
do Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia Odontológicas,
código FG-1, a partir de 02/09/2010, com mandato de 02 (dois)
anos.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 5.475, DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder pensão vitalícia a LUCIANA PACE DUARTE
LANNA, viúva do ex-servidor JOSÉ MARIANO DUARTE LANNA
SOBRINHO, inscrição UFMG nº 058173, matrícula SIAPE nº
0554534, Professor Titular, com fundamento na Constituição Federal
de 1988, art. 40, §§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da
Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004 e artigos 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, a partir de 20/08/2010, data do óbito do instituidor.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto, de
04/10/2007, publicado no D.O.U. de 05/10/2007 e tendo em vista o
que consta no processo nº 23076.003175/2008-56, resolve:

No- 3.039 - Conceder Aposentadoria Voluntária a IGNÁCIO HER-
NAN SALCEDO, Matrícula SIAPE nº 1130942, ocupante do cargo
de Professor de 3º Grau, Classe Titular, com Doutorado e em regime
de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
com fundamento no artigo 8º, da Emenda Constitucional nº 20/1998
e artigo 12, da Lei nº 8.270/1991, com os proventos integrais do
cargo, acrescidos de 10/10(dez/décimos) da Gratificação de Raio-X.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 3.028 - Declarar a vacância, a partir de 20 de Agosto de 2010, do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível II, Padrão 1,
ocupado por JULIANA SILVA FALCÃO DE ALBUQUERQUE, Ma-
trícula SIAPE 1675001, lotado(a) no(a) Departamento de Gestão de
Pessoas, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, na forma
do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da vaga nº
866338. (Processo nº 23076.035501/2010-17)

No- 3.029 - Declarar a Vacância, a partir de 12 de Agosto de 2010, do
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível
001, do Quadro Permanente da UFPE, ocupado por MARIA FER-
NANDA FREIRE GATTO PADILHA, Matrícula SIAPE 2510988,
lotado(a) no(a) Núcleo de Gestão do Centro Acadêmico do Agreste,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da vaga nº 702622.
(Processo nº 23076.034364/2010-95)

No- 3.030 - Declarar a Vacância, a partir de 17 de Agosto de 2010, do
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível
001, do Quadro Permanente da UFPE, ocupado por REJANE DIAS
DA SILVA, Matrícula SIAPE 3282981, lotado(a) no(a) Núcleo de
Formação de Docentes do Centro Acadêmico do Agreste, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da vaga nº 699207.(Processo nº
23076.035943/2010-55)

No- 3.031 - Designar, a partir de 20/7/2010, JONAS SANTIAGO DA
ROCHA,Matrícula SIAPE n° 1131997, Contramestre-Ofício, em re-
gime de trabalho de40 horas semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de
Planejamento, Orçamento e Finanças, para exercer a função de Chefe
da Central Telefônica, da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e
Finanças, Código FG-05. (Processo n° 23076.031783/2010-75)

No- 3.032 - Dispensar, a pedido, a partir de 1/8/2010, MARIA CLA-
RA MALTA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE n° 1544012, Ad-
ministrador, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Hospital das Clínicas - Coordenação de Material, da função de
Chefe da Unidade de Planejamento e Controle de Materiais, do Hos-
pital das Clínicas, Código FG-03, para a(o) qual havia sido de-
signado(a) através da Portaria de Pessoal nº 1064/2007, de 10/5/2007.
(Processo n° 23076.034393/2010-57)

No- 3.033 - Designar, a partir de 1/8/2010, SERGIO FRANCISCO TAVARES
DE OLIVEIRA MENDONCA, Matrícula SIAPE n° 1515821, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Hospital das Clínicas - Coordenação de Enfermagem/Ambulatórios, para exer-
cer a função de Chefe da Unidade de Planejamento e Controle de Materiais, do
Hospital das Clínicas, Código FG-03. (Processo n° 23076.034393/2010-57)

No- 3.034 - Designar, por 02 (dois) anos, JOSE ALBERTO MIRAN-
DA POZA, Matrícula SIAPE n° 2496134, Professor Adjunto 2, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Letras, para exercer a função de Chefe do Departamento
de Letras, do Centro de Artes e Comunicação, Código FG-01. (Pro-
cesso n° 23076.032824/2010-41)

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 04/10/2007, publicado no D.O.U. de 05/10/2007, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-27T06:30:36-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




